發生減損損失模式，新減損模式適用於按攤銷後成本衡量之金融資產、合約資

產及透過其他綜合損益按公允價值衡量之債務工具投資，但不適用於權益工具

投資。國際財務報導準則第九號下，信用損失之認列時點早於國際會計準則第

三十九號下之認列時點，請詳附註四(三)。

(3)過渡處理

除下列項目外，通常係追溯適用國際財務報導準則第九號：

•適用國際財務報導準則第九號所產生之金融資產帳面金額差異數，係認列於

民國一○七年一月一日之保留盈餘及其他權益項目，據此，民國ㄧ○六年表

達之資訊通常不會反映國際財務報導準則第九號之規定，因此，與民國

ㄧ○七年適用國際財務報導準則第九號所揭露之資訊不具可比性。

•下列事項係以初次適用日存在之事實及情況為基礎評估：

–判定金融資產係以何種經營模式持有。

–先前指定為透過損益按公允價值衡量之金融資產及金融負債之指定及撤

銷。

–部分非持有供交易之權益工具投資作透過其他綜合損益按公允價值衡量之

指定。

•若債券證券投資於國際財務報導準則第九號初始適用日之信用風險低，則

合併公司假定該資產自原始認列日信用風險未顯著增加。

〜10〜

啟坤科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(4)國際財務報導準則第九號初次適用日之金融資產分類

適用國際會計準則第三十九號衡量種類之金融資產轉換至國際財務報導準

則第九號衡量種類之金融資產，該金融資產民國一○七年一月一日之新衡量總

類、帳面金額及說明如下(金融負債之衡量種類及帳面金額未改變)：

IAS39 IFRS9

衡量種類 帳面金額 衡量種類 帳面金額
金融資產

現金及約當現金 放款及應收款 43,272 攤銷後成本 43,272

權益工具投資 以成本衡量之金融資產

(註1)

21,254 透過其他綜合損益按公

允價值衡量

53,624

應收款項淨額 放款及應收款(註2) 99,454 攤銷後成本 99,454

註1：該等權益工具(以成本衡量之金融資產)代表合併公司意圖長期持有策

略之投資，按照國際財務報導準則第九號之規定，合併公司於初始適

用日指定該投資分類為透過其他綜合損益按公允價值衡量，因此，民

國一○七年一月一日該等之帳面價值及其他權益項目均增加32,370千

元。

註2：適用國際會計準則第三十九號時，應收票據、應收帳款及其他應收帳

款(含關係人)係分類為放款及應收款，現行則分類為按攤銷後成本衡

量之金融資產。

民國一○七年一月一日金融資產帳面金額自國際會計準則第三十九號之調

節至國際財務報導準則第九號之調節表如下：

106.12.31 107.1.1 107.1.1 107.1.1

IAS 39
帳面金額 重分類 再衡量

IFRS 9
帳面金額

保留盈餘
調 整 數

其他權益
調 整 數

透過其他綜合損益按公允價值衡量

以成本衡量之金融資產-IAS 39期初數 $ 21,254 (21,254) - - -

  以成本衡量重分類至透過其他綜合損益
按公允價值衡量

- 21,254 32,370 53,624 - 32,370

$ 21,254 - 32,370 53,624 - 32,370

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金、應收款項及其他金融資

產IAS 39期初數
$ 142,726 - - 142,726 - -

3.國際會計準則第七號之修正「揭露倡議」

修正條文規定企業應提供揭露俾使財務報表使用者能評估來自籌資活動之負債

之變動，包括來自現金流量之變動及非現金之變動。

合併公司已於附註六(二十四)來自籌資活動之負債之期初與期末餘額間之調

節，以符合上述新增規定。

4.國際會計準則第十二號之修正「未實現損失之遞延所得稅資產之認列」

修正條文闡明符合特定條件之情況下，將對未實現損失認列遞延所得稅資產，

並釐清「未來課稅所得」之計算方式。

〜11〜

啟坤科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

合併公司追溯調整上述會計變動，對民國一○六年一月一日、六月三十日及

十二月三十一日之遞延所得稅資產、其他權益項目與及保留盈餘與民國一○六年一

月一日至六月三十日之所得稅費用、基本每股盈餘及稀釋每股盈餘及現金流量表皆

無影響。

合併公司於民國一○七年第二季若依據先前會計政策處理亦不影響民國一○七

年六月三十日之遞延所得稅資產、其他權益項目及保留盈餘與民國一○七年一月一

日至六月三十日之所得稅費用、基本每股盈餘及稀釋每股盈餘及現金流量表。

(二)尚未採用金管會認可之國際財務報導準則之影響

依據金管會民國一○七年七月十七日金管證審字第1070324857號令，公開發行以

[…]

計數之機率，致合併公司管理階層認為其公允價值無法可靠衡量。於民國一○七年六

月三十日該等資產係分類為透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產。

民國一○六年十二月三十一日及六月三十日，合併公司之以成本衡量之金融資產

未有提供作質押擔保之情形。

(五)應收票據及應收帳款

107.6.30 106.12.31 106.6.30
應收票據－因營業而發生 $ 5 183 7

減：備抵損失 - - -

$ 5 183 7

應收帳款－按攤銷後成本衡量 $ 69,138 99,376 71,011

應收帳款－關係人－按攤銷後成本衡量 3 - 70,065

減：備抵損失 (2,868) (1,807) (455)

$ 66,273 97,569 140,621

長期應收款項－按攤銷後成本衡量 $ - 67,678 67,678

長期應收款項－關係人－按攤銷後成本衡量 - - 51,640

減：備抵損失 - (67,678) (67,678)

$ - - 51,640

〜20〜

啟坤科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

合併公司民國一○七年六月三十日針對所有應收票據及應收帳款採用簡化法估

計預期信用損失，亦即使用存續期間預期信用損失衡量，為此衡量目的，該等應收

票據及應收帳款係按代表客戶依據合約條款支付所有到期金額能力之共同信用風險

特性予以分組，並已納入前瞻性之資訊。合併公司民國一○七年六月三十日應收票

據及應收帳款之預期信用損失分析如下：

應收帳款
帳面金額

加權平均預期
信用損失率

備抵存續預
期信用損失

未逾期 $ 54,820 %0 -

逾期90天以下 $ 10,393 %2.33 242

逾期91~180天 2,121 %38.38 814

逾期181~365天 67 %100.00 67

逾期365天以上 1,745 %100.00 1,745

$ 69,146 2,868

民國一○六年十二月三十一日及六月三十日係採用已發生信用損失模式考量應收

帳款及應收票據之備抵呆帳。

合併公司民國一○六年十二月三十一日及六月三十日已逾期但未減損應收帳款之

帳齡分析如下：

106.12.31 106.6.30
逾期90天以下 17,704 42,903

逾期91~180天 1,385 649

逾期181~365天 3,839 4,018

22,928 47,570

合併公司應收票據及應收帳款之備抵減損損失變動表如下：

106年1月至6月

107年1月至6月
群組評估
之減損損失

期初餘額(依IAS 39) $ 69,485 69,229

初次適用IFRS 9之調整 - -

期初餘額(IFRS 9) $ 69,485 -

認列之減損損失 987 -

本年度因無法收回而沖銷之金額 (67,678) -

減損損失迴轉 - (1,016)

外幣換算損益 74 (80)

期末餘額 $ 2,868 68,133

民國一○七年六月三十日、一○六年十二月三十一日及六月三十日，合併公司

應收票據及帳款均未貼現或提供作為擔保品。

〜21〜

啟坤科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(六)其他應收款

107.6.30 106.12.31 106.6.30

其他應收款 $ 1,563 1,562 1,410

其他應收款-關係人 36 140 311

$ 1,599 1,702 1,721

合併公司於民國一○六年十二月三十一日及六月三十日無已逾期但未減損之其他

應收款。

信用風險資訊請詳附註六(二十一)。

(七)存　　貨

107.6.30
106.12.31

(重編後) 106.6.30

製成品 $ 186,737 183,585 183,990

在製品 7,913 4,706 5,609

原料 2,873 7,659 5,262

物料 4,171 4,009 2,999

$ 201,694 199,959 197,860

認列存貨相關費損(利益)明細如下：

107年1月至6月 106年1月至6月
存貨跌價及呆滯損失 $ 3,945 7,924

存貨報廢損失及盤虧 10,988 6,496

未分攤製造費用 1,351 7,727

下腳收入 (851) (468)

$ 15,433 21,679

民國一○七年六月三十日、一○六年十二月三十一日及六月三十日，合併公司之

存貨均未有提供作質押擔保之情形。

(八)不動產、廠房及設備

合併公司不動產、廠房及設備之變動明細如下：

機器設備 其他設備
未完工程
及待驗設備 總  計

成本或認定成本：

　民國107年1月1日餘額 270,691 18,033 782 289,506

　本期增添 2,496 2,038 841 5,375

　處分 (7,052) (288) - (7,340)

　重分類 - 535 (535) -

　匯率變動之影響 - 4 - 4

　民國107年6月30日餘額 266,135 20,322 1,088 287,545

〜22〜

啟坤科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

機器設備 其他設備
未完工程
及待驗設備 總  計

　民國106年1月1日餘額 268,117 14,989 247 283,353

　本期增添 1,789 1,684 - 3,473

　處分 - (155) - (155)

　民國106年6月30日餘額 269,906 16,518 247 286,671

折舊及減損損失：

　民國107年1月1日餘額 224,366 9,553 - 233,919

　本年度折舊 8,329 1,707 - 10,036

　處分 (7,053) (81) - (7,134)

　民國107年6月30日餘額 225,642 11,179 - 236,821

　民國106年1月1日餘額 206,393 6,933 - 213,326

　本年度折舊 9,001 1,222 - 10,223

　處分 - (155) - (155)

　民國106年6月30日餘額 215,394 8,000 - 223,394

帳面金額：

　民國107年1月1日 46,325 8,480 782 55,587

　民國107年6月30日 40,493 9,143 1,088 50,724

　民國106年1月1日 61,724 8,056 247 70,027

　民國106年6月30日 54,512 8,518 247 63,277

民國一○七年六月三十日、一○六年十二月三十一日及六月三十日，合併公司

不動產、廠房及設備均未提供作質押擔保。

(九)無形資產

合併公司無形資產之變動明細如下：

商標權 電腦軟體成本 合　計

成　　本：

　民國107年1月1日餘額 $ 193,440 998 194,438

　單獨取得 - 896 896

　重分類 - 2,607 2,607

　匯率變動之影響 4,550 - 4,550

　民國107年6月30日餘額 $ 197,990 4,501 202,491

　民國106年1月1日餘額 $ - 129 129

　單獨取得 - 729 729

　民國106年6月30日餘額 $ - 858 858

〜23〜

啟坤科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

商標權 電腦軟體成本 合　計

攤銷及減損損失：

　民國107年1月1日餘額 $ 645 246 891

　本期攤銷 3,841 369 4,210

　匯率變動之影響 134 - 134

　民國107年6月30日餘額 $ 4,620 615 5,235

　民國106年1月1日餘額 $ - 110 110

　本期攤銷 - 54 54

　民國106年6月30日餘額 $ - 164 164

帳面金額：

　民國107年1月1日 $ 192,795 752 193,547

　民國107年6月30日 $ 193,370 3,886 197,256

　民國106年1月1日 $ - 19 19

　民國106年6月30日 $ - 694 694

民國一○七年六月三十日、一○六年十二月三十一日至六月三十日，合併公司

無形資產均未提供作質押擔保。

(十)其他流動資產及其他非流動資產

合併公司其他流動資產及其他資產之明細如下：

107.6.30 106.12.31 106.6.30
預付款項－流動 $ 2,438 1,718 2,076

其他流動資產－其它 100 100 100

存出保證金 572 - -

預付商標權款 - - 20,042

預付電腦軟體成本 5,692 7,707 -

預付設備款 1,282 186 -

其他非流動資產－其它 1,521 1,583 1,646

$ 11,605 11,294 23,864

(十一)短期借款

107.6.30 106.12.31 106.6.30
無擔保銀行借款 $ 45,114 119,002 112,997

尚未使用額度 $ 155,346 37,484 158,683

年利率區間  2.0632%~2.2830%  2.0632%~2.49%  2.0632%~2.4900%

1.銀行借款之發行及償還

民國一○七年及一○六年一月一日至六月三十日新增金額分別為45,114千元及

112,997千元，到期日為民國一○七年八月至十二月及民國一○六年七月至十二月；